
 

RUA GIL MOREIRA, Nº 32, BARRA, MURIAÉ – MG, CEP 36.884-112 

TELEFONE: (32) 3721 – 2837 / E-MAIL: acouguegarcialicitacao@gmail.com 
 

ILUSTRISSIMA. SRA. MARIA LUIZA GONÇALVES LAZZARONI PREGOEIRA DO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES DO MUNICIPIO DE MURIAE MG 

 

 

Processo Nº 280/2023 

Pregão Eletrônico Nº 196/2023 

 

 

 

CARNES GARCIA LTDA inscrita no CNPJ nº 38.319.849/0001-03, localizada a Rua Gil 

Moreira, nº 32, Bairro Barra, na cidade de Muriaé – MG, por intermédio de sua representante 

legal o Sr. JEFFERSON DE PAULA GARCIA portador da cédula de identidade MG – 

15.664.073, inscrito no CPF sob o nº 087.830.236-07, participante do certame em epígrafe, 

neste ato representada por seu sócio/administrador, infra assinado, já devidamente credenciado 

junto a esse Departamento, não se conformando, data vênia, com a decisão dessa pregoeira, 

lançada na ata de realização do pregão Eletrônico acima descrito, cópia do inteiro teor em 

anexo, vem com respeito e acatamento devido, a presença de vossa Senhoria, tempestivamente, 

apresentar: 

 

 

RECURSO 

 

 

em decorrência da habilitação das empresas LUCÉLIA APARECIDA DA SILVA; PURISSIMA 

MINAS LTDA – ME e ATACADÃO DA CARNE JAS LTDA  no Pregão Eletrônico nº 

196/2023, afim de que a matéria seja novamente apreciada, e que para o que requer, sejam 

consideradas instas ao presente recurso as inclusas razões do remédio legal, e ainda que 

cumpridas todas as formalidades legais e captadas as manifestações dos demais interessados, 

seja o mesmo remetido à instância “ad quem” para fins coimados. 

 

 

Segue anexas as razões do recurso, momento em que pede deferimento. 

 

 

Muriaé - MG, 26 de outubro de 2023. 

 

 

 



 

RUA GIL MOREIRA, Nº 32, BARRA, MURIAÉ – MG, CEP 36.884-112 

TELEFONE: (32) 3721 – 2837 / E-MAIL: acouguegarcialicitacao@gmail.com 
 

RAZÕES DO RECURSO 
 

Inclito Julgador, 

 

 

Título: PREGÃO ELETRÔNICO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE CARNES BOVINA E SUÍNA PARA O PROGRAMA 

DA MERENDA ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E PARA 

ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CUJAS ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS 

ENCONTRAM-SE NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, BEM COMO FAZEM PARTE 

INTEGRAL TODOS OS DOCUMENTOS VINCULADOS A PROPOSTA 

ESPECIFICADA NO OBJETO. 

 

 

I - DA TEMPESTIVIDADE 

 

O presente Recurso encontra-se tempestivo, uma vez que restou ficado o prazo de até 03 dias 

úteis para interposição de razões, conforme estabelece na ata de realização do pregão em apreço, 

in verbis: 

 

 

 

 

 

“Fim da análise de habilitação, vamos para a fase de 

manifestação de recursos. Prazo de 30 minutos para os 

participantes manifestarem eventuais recursos; Prezados 

participantes, as empresas Purissima Minas Ltda e 

Acougue Garcia Ltda manifestaram intenção de 

recurso, que foram deferidas. Desta forma, começará a 

correr o prazo legal para que as referidas empresas 

apresentem as razões recursais, a partir de amanhã. 

Ressaltamos que todas as manifestações devem ser 

apresentadas exclusivamente na plataforma BNC; 

Suspendemos a sessão para cumprimento do prazo legal 

de recurso, com retorno ao fim do referido prazo legal”. 

 

 

Considerando a abertura do certame na data de 23/10/2023, iniciando o prazo, em 24/10/2023, 

estando desta forma o presente recurso em seu prazo tempestivo. 

 

 

II - DOS FATOS 

 

As empresas LUCÉLIA APARECIDA DA SILVA CNPJ 20.037.246/0001-45 sagrou – se 

vencedora do pregão eletrônico 196/2023 no item 1 para o fornecimento de carne acém moída, 

ofertando em lance unitário final o valor de R$ 27,90 (vinte e sete reais e noventa centavos); 

ATACADAO DA CARNE JAS LTDA CNPJ 50.130.314/0001-87 sagrou – se vencedora do 



 

RUA GIL MOREIRA, Nº 32, BARRA, MURIAÉ – MG, CEP 36.884-112 

TELEFONE: (32) 3721 – 2837 / E-MAIL: acouguegarcialicitacao@gmail.com 
 

pregão eletrônico 196/2023 nos itens 2 para o fornecimento de acém pedaço, ofertando em lance 

unitário final o valor de R$ 21,99 (vinte e um reais e noventa e nove centavos), 3 para o 

fornecimento de pernil suíno pedaço, ofertando em lance unitário final o valor de R$ 14,89 

(quatorze reais e oitenta e nove centavos), 5 para o fornecimento de acém pedaço, ofertando em 

lance unitário final o valor de R$ 20,79 (vinte reais e setenta e nove centavos) e 6 fornecimento 

de pernil suíno pedaço, ofertando em lance unitário final o valor de R$ 14,89 (quatorze reais e 

oitenta e nove centavos) e PURISSIMA MINAS LTDA – ME CNPJ 00.459.756/0001-01 sagrou 

– se vencedora do pregão eletrônico 196/2023 no item 4, para o fornecimento de carne acém 

moída, ofertando em lance final o valor de R$ 25,90 (vinte e cinco reais e noventa centavos). 

A empresa ora recorrente no item 1 deu seu lance unitário final de R$ 31,00 (trinta e um reais), 

item 2 lance unitário final de R$ 31,00 (trinta e um reais), item 3 lance unitário final de R$ 

18,00 (dezoito reais), item 4 lance unitário final de R$ 31,00 (trinta e um reais), item 5 lance 

unitário final de R$ 31,00 (trinta e um reais) e item 6 lance unitário final de R$ 18,00 (dezoito 

reais). 

Podemos ver aqui que a uma diferença bem grande em relação aos valores do primeiro colocado 

das empresas vencedoras sobre a empresa recorrente, valores estes que não estão de acordo com 

o mercado atual. 

 

III - FUNDAMENTAÇÃO JURIDICA 

 

Como podemos observar os valores propostos pelas empresa vencedoras no dia do certame são 

inexeqüíveis, não condizendo com valores pactuados no mercado atual, como podemos analisar 

mediante planilha abaixo com a comprovação de custos, demonstrando despesas, tributos e 

diferentes encargos, e manutenção com a carne oferecida e vendida as escolas. O referido Edital 

Convocatório menciona em seu Termo de Referência as fls. 1 a 8, de itens de fornecimento de 

carne tanto bovina quanto suína, que a empresa ora vencedora do certame terá de arcar com 

custos de empacotamento, limpeza da carne, distribuição e entrega das mesmas em diversos 

setores da Secretaria de Educação e Secretaria de Desenvolvimento Social. E, ainda menciona 

em fls. 11 do referido Edital, item 8.2 “Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, 

apresentar preço final inferior ao preço/percentual mínimo orçado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU 

- Plenário), ou que apresentar preço manifestamente inexeqüível e Item 8.2.1 - Considera-se 

inexeqüível a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de 

valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos 

respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites 

mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio 

licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração”.  

A Lei nº 8.666/93 trata desse assunto no artigo 48, inciso II, conceituando preços 

manifestamente inexeqüíveis como: 

 
“Aqueles que não venham a ter 

demonstrada sua viabilidade através de 

documentação que comprove que os 

custos dos insumos são coerentes com 

os de mercado e que os coeficientes de 

produtividade são compatíveis com a 

execução do objeto do contrato, 

condições estas necessariamente 

especificadas no ato convocatório da 

licitação.” 



 

RUA GIL MOREIRA, Nº 32, BARRA, MURIAÉ – MG, CEP 36.884-112 

TELEFONE: (32) 3721 – 2837 / E-MAIL: acouguegarcialicitacao@gmail.com 
 

De acordo com a Lei de Licitações, art. 48, inciso II, uma proposta de licitação pode ser 

desclassificada por preço inexequível nos casos em que “não se revelam capazes de possibilitar 

a alguém uma retribuição financeira mínima (ou compatível) em relação aos encargos que terá 

de assumir contratualmente”. 

Em planilha ora aqui juntada nós podemos concluir que de acordo com a cotação do dia do 

pregão 23/10/2023 mostrada em anexo abaixo, fizemos um preço médio com base nessas 

cotações para chegar num custo médio unitário de R$20,26 do acém e R$ 13,23 do pernil. Dessa 

maneira, analisamos da seguinte forma: 

 

 

Produto Custo Kg 

Quantidade 

kg 

Quebra de 

Limpeza 

Custo Fixo e 

operacional 
Imposto 

Margem de 

Lucro 

Acem  R$ 20,26  100 10% 17% 9% 10% 

   R$ 2,03            

   R$ 22,29            

   R$ 3,79            

   R$ 26,07            

   R$ 2,35            

   R$ 28,42            

   R$ 2,84            

PREÇO DE VENDA 

  

R$ 31,26 

  

 

 

Produto 
Custo Kg 

Quantidade 

kg 

Quebra de 

Limpeza 
Custo Fixo Imposto 

Margem de 

Lucro 

Pernil  R$ 13,23  100 10% 17% 9% 10% 

   R$ 1,32            

   R$ 14,55            

   R$ 2,47            

   R$ 17,03            

   R$ 1,53            

   R$ 18,56            

   R$ 1,86            

PREÇO DE VENDA 

  

  

 R$ 20,42 

  

 

 

Em cotação realizada em alguns centros de distribuição de carnes e diversos frigoríficos como 

FRICAL ALIMENTOS, MINERVA FOODS, JBS FRIBOI, CRUZEIRO DO SUL 

ALIMENTOS, FRIGORIFICO FRIRED, CIACARNE ALIMENTOS, onde queremos testificar 

que, independente de qual cidade está localizado o frigorífico e o centro de distribuição, os 

valores de custo do produto são tabelados, mostrando assim que todos competem igualmente no 



 

RUA GIL MOREIRA, Nº 32, BARRA, MURIAÉ – MG, CEP 36.884-112 

TELEFONE: (32) 3721 – 2837 / E-MAIL: acouguegarcialicitacao@gmail.com 
 

custo de compra, independente da região que é comprada as carnes que são servidas nas 

merendas escolares. Sendo assim, os valores do custo das carnes, são praticamente iguais aos 

valores de venda pelas referidas empresas ora habilitadas no Pregão Eletrônico 196/2023. 

Podemos observar em NF número 001.200.223 emitida por FRICAL ALIMENTOS S/A que o 

valor do KG do acém está saindo ao custo de R$ 19,91 (dezenove reais e noventa e um 

centavos), sendo que não podemos desconsiderar os custos embutidos na carne como 

preparação e limpeza da mesma para a chegada e consumo nas escolas. Fora o custo de limpeza, 

combustível e pessoal adequado para a preparação da carne. Em pesquisas realizadas em 

diferentes frigoríficos e centros de distribuição de carnes, podemos observar a seguir que o 

preço da carne ora fornecido pelos mesmos perfazem um valor muito próximo aos valores 

ofertados pelas empresas ora vencedoras, como podemos observar em print de cotações 

fornecidos em diferentes preços: ACEM: 1 – R$ 19,90 (dezenove reais e noventa centavos); 2 – 

R$ 20,39 (vinte reais e trinta e nove centavos); 3 – R$ 20,49 (vinte reais e quarenta e nove 

centavos).  PERNIL: R$ 12,90 (doze reais e noventa centavos), R$ 14,30 (quatorze reais e trinta 

centavos), R$ 12,50 (doze reais e cinquenta centavos). Os preços apresentados pelos 

participantes da licitação são inexeqüíveis, pois no próprio edital fala que os preços cobrados 

deverão conter: custo de embalagem, custos trabalhistas, custos de distribuição, custos fixos e 

margem de lucro. O que devemos levar em consideração ao precificar uma carne de boa 

qualidade, como descrita no edital: Custo de limpeza do produto: esse custo representa 

10%além do custo de compra do produto. Custo fixo e Operacional da empresa – esses custos 

são representados por: água, energia elétrica, mão de obra de produção, mão de obra de entrega, 

embalagem, custo de armazenamento do produto, custo de entrega dos produtos (gasolina e 

manutenção do carro), honorários contábeis, internet, sistema de computação para emissão de 

notas fiscais, manutenção de equipamentos, e outros custos operacionais. Esses custos 

representam 17% do faturamento da empresa. Imposto sobre vendas, margem de lucro 

considerada e toda precificação de produtos também incluem a margem de lucro operada pela 

empresa, pois sem os lucros nenhuma empresa sobrevive. E a margem trabalhada nesse cenário 

é de 10%. Para exemplificar fizemos um custo médio das 3 cotações descritas acima = ACÉM: 

R$ 19,90 + R$ 20,39 + R$ 20,49 = R$ 60,78 / 3 = Custo Médio R$ 20,26 

PERNIL: R$ 12,90  + R$ 14,30 + R$ 12,50 = 39,70 / 3 = Custo médio = R$ 13,23 o kg. 

 

Comprovado tudo isso, considera-se inexeqüíveis os preços praticados pelos outros 

participantes. 

 

 

IV - DOS PEDIDOS  

 

Assim por todo exposto requer: 

 

1) Seja o presente Recurso aceito, dentro de sua tempestividade, 

2) Sejam INABILITADAS as empresas ora vencedoras do certame, levando em 

consideração o artigo 48 inciso II da Lei 8.666/93, que os preços são considerados 

inexequiveis. 

3) Ao final, AINDA ASSIM, não entenda a nobre julgadora, nos termos da Lei de 

licitações, requer seja encaminhado o presente à autoridade superior, a qual se requer a 



 

RUA GIL MOREIRA, Nº 32, BARRA, MURIAÉ – MG, CEP 36.884-112 

TELEFONE: (32) 3721 – 2837 / E-MAIL: acouguegarcialicitacao@gmail.com 
 

reforma da decisão recorrida, à vistas das circunstâncias apresentadas, para declarar a 

recorrente vencedora nos itens 01 a 06. 

 

 

Nestes termos, 

 

Pede deferimento. 

 

Muriaé - MG, 26 de outubro 2023. 

 

 

 

 

 

 




























